<sup>4)</sup> Vgl. zu diesem Briefe Enders V S. 77f. 81. Ferner Drews, ZKG XIX, S. 84—86.

**18. Spalatin an Warbeck. Wittenberg 1524 Okt. 16.**

Luther und der Gebrauch der Kutte<sup>1)</sup>). Ex Wittenberga dominica S. Galli 1524. — Schl. S. 211f. Cod. fol. 109. N. 319. Die Jahreszahl 1523 bei Schl. wohl Druckfehler.

**19. Spalatin an Warbeck. o. O. 1524 November 1.**

Mitteilung, daß er zur Hochzeit H. von Lindenas gehe. Grüße. Cursim die omnium divisorum MDXXIII. — Schl. S. 212. Cod. fol. 110. N. 326.

**20. Spalatin an den Altenburger Dekan Conrad Gerhard. Colditz 1524 Nov. 17.**

Es empfiehlt sich nicht, sich bei Hofe in alles einzumischen. Mitteilung über die Äußerungen über das Altenburger Kapitel, die er zu hören bekommt. Mahnung, nach dem Beispiel, das an andern Orten gegeben wird, die gottlosen Ceremonien abzuschaffen. Wunsch, daß für die Kirche ein würdiges Haupt gefunden werde. — Cod. fol. 136 b—138. N. 328.

Nosti, Rde D. Decane, ut olim aulicus, quam inique ferat aulatos [?], qui sese quibuslibet ingerunt negotiis. Hoc igitur me quoque sic docuit. ut vitem, ubiunque possim, ne id [in?] eiusmodi me pistrinum conjiciam; verum hoc tibi persuade, si unquam honesta usu eveniat occasio cum deo gratificandi vobis omnibus, me magna fide et pietate facturum.

Ceterum audi, quid ego audire cegar. Primo nos istie divi Georgii canonicos nescio quocties quantam pecunie summa elocare in census et tamen semper conqueri. semper caussari nescio quantas inopias.<sup>2)</sup> Deinde nos fere eiusmodi esse, qui et dominum et Christum ejus oderint. qui sic tradiciones patrum mordicus tueantur, ut Judeorum posteri possint videri, qui sic nihil suarum abominabilium ceremoniarum abrogent, ut deplorati plerisque habeantur. Emerxit fama, vos superiore estate miro fastu, mira rusticitate inhibuisse agricolas, ne darent decimas parochis suis hoc solum nomine, quod nollent celebrare impias illas missas, neque Christo neque apostolis ejus cognitas, et nescio quas benedictiones diutius repetere. Clamat pueri cum patribus<sup>3)</sup>, quam nemo nostrum Doctorem Venceslaum<sup>4)</sup> neque audiat neque ferat. Hee et talia non parum multa nos omnes tam insigni gravant invidia, ut magno me dolore efficiant, quoties audiam, quoties cogitem. Ego vero, quod solum interea possum, a deo

<sup>1)</sup> Vgl. Enders IV S. 348f. — <sup>2)</sup> ineptias N. — <sup>3)</sup> praeceptoribus N. — <sup>4)</sup> Linck.

patre misericordiarum nobis omnibus meliorem mentem precor; quorsum enim, quaeso, ista tam crassa impietas eo non profecta in tanta evangelii luce, ut vel optemus saltem ad meliora converti? Mutant Nurnberge, mutant alibi, abrogant, corrigit multa in ceremoniis in multis Christiani orbis gentibus, quae ex diametro eum Christo pugnant aut citra scripture dei auctoritatem regem facierum, ut nominat Daniel, hactenus cum regno larvarum suarum contexerunt, et nos, si Christo placet, nihil minus agimus, quam ut et ipsi cum plebe receptis oculis prospiciamus paulo longius. Ediderunt rationem S. Sebaldi et S. Laurencii Nurnbergensis praepositi, quare multa in templis suis illuc abrogarint; liber excusus typis circumfertur.<sup>1)</sup> Si istuc pervenerit, vide, ne contemnas, sed emas et emptum cum judicio perlegas, dignus enim est, quem non solum legamus, sed etiam imitemur, quotquot nobis Christianorum nomen arrogamus. Quod in calce litterarum adiecisti, utinam possem praestare, ut ecclesiae praelatus dignus contingat. Quid<sup>2)</sup> enim optabilius est, quam habere<sup>3)</sup> ecclesiam, qui ei quam optime precant [praeeant?] et qui tales agant ministros, quos deus, quos ejus verbum approbat? Aliis enim sua, non Christum, non populi<sup>4)</sup> salutem quaerentibus quid opus est? His opus habemus, qui evangelion gratie, salutis et vite aeterne ministrant. Sic enim loquitur epistole ad Hebreos autor: Mementote praepositorum vestrorum<sup>5)</sup> qui vobis locuti sunt verbum dei, quorum intuentes exitum conversacionis imitamini fidem<sup>6)</sup>, quid vero prosint? quid presint, quid imperent, qui dei neque verbum neque fidem habent? O stultum! O homines! Sed tu nunc vale et deum pro me ora. Cursim ex arce Coldicia fer. V. post diem S. Martini MDXXIII.

21. Spalatin an den Altenburger Dekan Conrad Gerhard.  
o. O. 1524 Nov. 25.

Wahl Heinrichs von Büna zu Probst<sup>7)</sup>. Hoffentlich geht er gegen die gottlosen Gebräuche vor. Wenn Gerhard, wie er sagt, gegen die Spalatinsche Anschauung etwas einzuwenden hat, was auf der Schrift beruht, wird Spalatin sich dem fügen. — Cod. fol. 138b/139. N. 339 unter dem 1. Dec.

Consensit<sup>8)</sup> princeps clementissimus noster in electionem novi prepositi nostri D. Henrici a Bunaw ex Scolen, quod

<sup>1)</sup> Vgl. Roth, Einführung der Reformation in Nürnberg S. 151 Anm. 2. — <sup>2)</sup> quod N. — <sup>3)</sup> honorare N. — <sup>4)</sup> praepositi N. — <sup>5)</sup> virorum N. — <sup>6)</sup> Hebr. 13,7. — <sup>7)</sup> Vgl. Wagner, Georg Spalatin und die Reformation zu Altenburg S. 17. Löbe in den Mitt. der Ges. des Osterl. VII, 252. — <sup>8)</sup> consentit N.

faustum deoque gratum sit, neque dubito, sperare principem, sie electum sic acturum omnia, ut nihil potius habeat quam honorem et verbum dei et charitatem proximi; quem scopum si sequetur, dabit operam, ut repurget templum divi Georgii istie tot abominationibus inquinatum, ut alteram Bethaven possis dicere. Quid enim nostra sunt omnia? Quorsum attinent?<sup>1)</sup> Quid habent, quod recta ad Christum nos adducat? Heret menti mee responsum tuum heri datum mihi, esse, quae possint opponi bonis<sup>2)</sup> a me adductis contra ceremonias nostras. Itaque te obsecro, ut, quicquid habes copiarum protuendis istius<sup>3)</sup> de adinventionibus humanis, educas et mihi scribas. Nam si tales sunt, ut scriptura defendi poterint, tecum senciam, si vero aliena a spiritu<sup>4)</sup> et verbo dei, non pacior pro mea paupertate sathanam praeferri<sup>5)</sup> deo. Crede mihi, demonium est meridianum, quam multis iam seculis imposuit plerisque, impositorum usque ad consumacionem seculi perituri omnibus. Hie igitur Christus salvator audiendus est. Qui sunt in Judea fugiant in montes. Remedium enim aliud contra hanc pestem animalium non invenies etiam omnia serutatus. Bene vale, mi Revde D. Decane, et pro nobis ora et responde. Cursim fer. VI. S. Catherine MDXXIII.

Ideo cum tua reverencia tam aperte<sup>6)</sup> ago, quod bene de te spero et quod cupiam doceri, quibus scripture locis nostra tueri possimus. Sed hic deo patre tractore opus erit, recte heri dicebas. Tantum abest, ut obesse quam prodesse malim. Deus nos omnes luce veritatis sue illustret.

## 22. Spalatin an Warbeck. o. O. 1524 Nov. 29.

Die Heirat Bernhards von Hirschfeld. Nachschr.: Brief an Joh. Friedrich. — Cod. fol. 135. N. 336 aber unter dem 3. Dez.

Quamquam abiturus hinc nolebam tamen te haec<sup>6)</sup> amoris ergo celare, B. Hirsfeldium<sup>7)</sup> nuper mihi scripsisse, sese sabbato dive Elisabethae nataliciis sacro exire ad socerum habiturus nupcias cum Catharina Ernfridi ab Ende filia in aree Crimmitschia fer. II postea proxime secuta, pridie quam nos hinc simul Aldenburgum proficeremur. Deinde Lucas Cranachius mihi narravit, sibi Hirsfeldium hue cunti obviam factum dixisse nuptias habuisse et brevi hue venturum ad principem. Deus igitur faxit, ut tanti amiei nuptiae deo sint gratae, ut certe ingrate esse non possunt ab eo institute et consecratae. Reliqua deo volente reversus. Nunc vale et

<sup>1)</sup> attinet N. — <sup>2)</sup> zu lesen: tuis? — <sup>3)</sup> scriptura N. — <sup>4)</sup> pferri N. — <sup>5)</sup> ample N. — <sup>6)</sup> tui N. — <sup>7)</sup> Vgl. Enders I, 75, 186 und die dort angeführten Stellen.

principem Franciscum cum suis meo nomine, dum redeo, reverenter saluta et deum pro nobis ora. Cursim fer. III. vigil. S. Andree MDXXIII.

Eo audacie processi, ut principi nostro juniori pro responsione data sponse scripserim. Deus igitur bene vertat, qui vos omnes lusores collusores diu servet incolumes.

**23. Spalatin an Warbeck. o.O. und J. [Altenburg 1524 Nov. 29].**

Der Brief an den Propst von Bünaу. — Cod. fol. 135b. N. 337.

Mutavi, ut vides, epistolam ad prepositum. Talis igitur, nisi dissuaseris, ad eum ibit, fac ergo<sup>1)</sup> me certiorem, quid tu putas. Volebam enim hominem admonere officii, adeo supersticiosum, ut in ceremoniis impiis totum ecclesie statum ponat, fortassis nescio a quibus seduetus. Bene vale.

Es handelt sich anscheinend um den nun fol. 136 folgenden Brief an Bünaу vom 29. Nov. 1524.

**24. Spalatin an Heinrich von Bünaу. Altenburg 1524 Nov. 29.**

Ermahnung, in seiner neuen Würde als Probst des Georgenstifts für wenn auch nur allmähliche Abschaffung der unchristlichen Ceremonien Sorge zu tragen. Übersendung eines Buches, das ihm als Muster dienen könnte. — Cod. fol. 136. N. 338.

Ad novum prepositum Aldenburgensem D. Heinricum a Bunau ex Seolen MDXXIII.

Redii hue Aldenburgum, Rde. D. praeposite, non tam ob alia quam ut Reverenciam tuam adhuc semel convenirem, antequam princeps noster clementissimus elector Saxoniae in Saxoniam rediret. Hoc autem potissimum erat, quod tecum agerem, ut nihil magis ageres, quam ut datus nobis praepositus non ferres ceremonias verbo dei contrarias, qualescumque et quantecunque sint, neque permittas te in diversam sententiam pro illis tuendis ab ulla corrumpi mortaliū, nam in rebus salutis libere agendum est nullo vel amicorum vel consuetudinis vel praescriptionis vel patrum vel totius etiam mundi respectu, ibi dicendum est cum apostolis: obedire oportet magis deo quam hominibus. Et quia omnia non simul<sup>2)</sup> possint abrogari et aboliri, procedamus in nomine domini paulatim, donec templum nostrum nihil nisi Christum resonet. Scio multitudinem et magnitudinem eorumque partim impiissimorum mire molestam multis ecclesiae hujus membris. Utinam igitur hore private primo<sup>3)</sup> relegarentur ad<sup>4)</sup> S. Martinum! Preterea quo-

---

<sup>1)</sup> facietque N. — <sup>2)</sup> siunt N. — <sup>3)</sup> porro N. — <sup>4)</sup> a. S. S. N.

modo<sup>1)</sup>) ceremonie sint corrigende, videbit Reverencia tua ex adiuneto libello, quem oro ut cum tempore<sup>2)</sup> remittat mihi, ubi alium<sup>3)</sup> acceperit, vel saltem mihi copiam mittat.<sup>4)</sup> Bene valeat Reverencia tua in Christo memor Christianae admonitionis optimi principis nostri, ut omnia sic agantur, ut verbum et honor dei et charitas proximi promoveatur, hec enim vere hec sola Christiani hominis vita est. Ut hec scriberem, benevolentia imo et officium et debitum me impulerunt, ergo non dubito, Reverenciam tuam boni eonsulturam.<sup>5)</sup> Cursim Aldenburgi vigil. S. Andree MDXXIII.

25. Spalatin an Warbeck. o. O. u. J. [ca. 1524].

Übersendung eines nicht weiter bezeichneten Schriftstücks. Karlstadts jüngste Äußerung über das Abendmahl. — Cod. fol. 139b. N. 343.

D. G. e. P. per Christum. Hec. queso, mi fr. Vite, solus lege et cela. Si eras recepero aut perendie<sup>6)</sup>), satis cito redierint. Bene vale in domino et pro me ora.

[P. S.] Carolostadii ineptias de sacramenti eucharistiae impio, ut ipse vocat, abusu heri nostro principi legendas misi hoc postulanti, ad te ituras, ubi ad me redierint.<sup>7)</sup>

26. Spalatin an Heinrich von Bünaу. o. O. 1525 Jan. 20.

Gute Wünsche für sein neues Amt. Nachweisung, daß die Erhaltung der Kirche nicht abhängt von der Beibehaltung gewisser überkommener Gebräuche, sondern von dem Festhalten an Christus und an dem reinen Evangelium. — Cod. fol. 125b.—127b. N. 354.

Praeposito Domino Henrico a Bunaw ex Scolen in Aldenburgi. Reverentiae tuae litteras<sup>8)</sup> Lutheriana cohortatione de abrogandis ceremoniis impiis comitatas<sup>9)</sup> accepi. Quod igitur reliquum est, deo adiuvante brevi fortassis toti istic capitulo scribam praesertim cereior factus Reverentiam tuam adesse. Interea faxit deus, ut nos omnes lumine veritatis sue illustrati<sup>10)</sup> nihil prorsus vel mundum vel mundi principem veriti Christum viam, veritatem et vitam sequamur, que unica est salutis nostrae et servandorum omnium ratio. Nam quod mihi Reverentia tua non scribit, sed ab aliis dicitur, te istue demigrasse, istud Reverentiae tuae bonum felix faustumque precor. Hanc enim spem nonnulli nostrum de te concepimus, ut si quisquam certe tu ex nostro examine et choro non sis defuturus evangelio

<sup>1)</sup> quam N. — <sup>2)</sup> ipse N. — <sup>3)</sup> statim N. — <sup>4)</sup> Vermutlich handelt es sich um das Nürnberger Buch. Vgl. S. 205. — <sup>5)</sup> consulere curam N. — <sup>6)</sup> petendis N. — <sup>7)</sup> Vgl. Enders V, S. 58 Anm. 1. 60ff. — <sup>8)</sup> libros N. — <sup>9)</sup> comitatos N. — <sup>10)</sup> illustrari N.

salutis nostrae, ut videlicet nihil aliud quam gloriam dei ac verbi ejus et charitatem proximorum quaeramus. Hanc enim solam habemus regulam, quicumque Christi nomine gloriamur, ut est in Gala. Pauli 6; interest igitur et tua et mea et omnium, tum privatim, tum publice, ut hec servetur regula Christi abrogatis abominationibus et ceremoniis impiis ubique omnibus; neque enim est ullus ecclesiae status nisi incolui hac regula, tam nihil respicit deus annos ullos aut seculorum retractorum magnitudinem et multitudinem ullam, siquidem non deus temporum, non deus seculorum, non deus opinionum, sed deus veritatis appellatur psalmo 30.<sup>1)</sup> Hinc [huic?] deo veritatis aliquot hinc retroacta secula, immo etiam mille anni sunt tanquam dies hesterna, quae praeterit Ps. 89<sup>2)</sup> et 2 Petr. 3.<sup>3)</sup> Itaque status ecclesie nihil minus est, quam ut serventur ceremonie ab hominibus institute, praecepte, honorate, servate. His enim omnibus collapsis, omnibus antiquatis salva est tamen dei ecclesia. His etiam cunctis ad unguem servatis, tamen ipsis innisi<sup>4)</sup> tanquam liberi, tanquam felices, tanquam meliores alii, vel neglectis veriti periculum salutis, jam Christum amisimus, hoc est sapientiam, justitiam, sanctificationem et redemptionem nostram nobis a deo patre factam,<sup>5)</sup> ut est 1 Cor. 1.<sup>6)</sup> Nam haec est unica ecclesia, unicus ecclesiae status, ut Christum caput nostrum sequamur membra, ut est in tota pene ad Ephe. epistola, ut in novitate vitae ambulemus<sup>7)</sup> Ro. 6, ut diversi ab hoc seculo reformemur in novitate mentis<sup>8)</sup> Ro. 12, hec est enim nova creatura<sup>9)</sup> Gal. 6., hic novus homo, qui creatus est secundum deum in justitia et sanctitate veritatis<sup>9)</sup> Eph. 4. Breviter hic totus est christianismus fides, quae per charitatem operatur<sup>10)</sup> Gal. 5. Nam in Christo Jhesu alioqui nihil prorsus valet, ut est Ro. 3. 4. Gal. 5. 1. Cor. 6. Igitur status ecclesiae non potest aliud quidpiam esse, quam ut Christus maneat salvator, ut eciam est in aeternum Math. 1. Lue. 2. Esa. 7. Esa. 9. Hiere. 23. Is namque solus fundamentum est 1. Cor. 3. Ephe. 2. solus petra 1. Cor. 10. Ps. 117<sup>11)</sup> Math. 21. 1. Petr. 2. Esa. 28. Esa. 8. Math. 11. Hoc incolumi fundamento, hac incolumi petra, hoc incolumi lapide etsi ab edificantibus reprobato salva tamen est ecclesia tota, salvum corpus totum, ut nihil prorsus salvo Christo, salvo evangelio nobis timendum sit. Hoc vero amissio, quod fit amissio verbo, amissa fide in verbum veritatis, nihil minus habemus, quam vel ecclesiam vel

<sup>1)</sup> Ps. 31, 6. — <sup>2)</sup> Ps. 90, 4. — <sup>3)</sup> 2 Petr. 3, 8. — <sup>4)</sup> invisi N.

<sup>5)</sup> 1. Cor. 1, 30. — <sup>6)</sup> Röm. 6, 4. — <sup>7)</sup> Röm. 12, 2. — <sup>8)</sup> Gal. 6, 15. — <sup>9)</sup> Eph. 4, 24. — <sup>10)</sup> Gal. 5, 6. — <sup>11)</sup> Ps. 118, 22.

ecclesie statum, etiam si totus orbis terrarum in angulis omnibus habeat templa, sacella, lucos, delubra et exelsa Baalis. Utinam igitur deus tandem resuscitet nobis Josiam aliquem, qui in nomine domini restituat nobis Christum ita vilem<sup>1)</sup> factum, ut longe minus idolis nostris omnibus valeat. Reliqua enim, nisi deus nolit, posthaec<sup>2)</sup>. D. praeceptor litteras eadem hodie hora, qua tuas accepi, nactus tabellarium eo profecturum, ubi futurum speravi, statim dedi. Bene valeat Reverencia tua cum suis omnibus, cui ex animo precor, ut sie in Christo ereseat, ut discat, neminem posse Christianum esse, qui sie deo servire cupiat, ut tam celum quam terras habeat propicias. Cursim fer. 6. SS. Fabiani et Sebastiani MDXXV.

27. Spalatin an Conrad Gerhard, Dekan zu Altenburg.

o. O. 1525 Jan. 20.

Ausführliche Auseinandersetzung über den Begriff der Kirche und die Wertlosigkeit der Zeremonien. Verweisung auf die reine Lehre Christi. Cursim die Fabiani et Sebastiani MDXXV. — Schl. S. 215—217. Cod. fol. 123.—125. N. 352 53. — Z. 1 lies communibus statt diebus, quae statt quibus. Z. 2 lies praepositorum statt praeceptorum. Z. 3 lies tantum (oder tamen) statt nunc. S. 216 Z. 1 lies secundum larvas statt et larvas. Z. 2 nitantur statt utuntur. Z. 12 Ruthenorum statt Lutheranorum. Z. 22 quamquam (?) statt quam. Z. 1 von unten lies sed statt quin. S. 217 Z. 9 ist hinter de suis einzuschlieben ad patrem. Z. 12 lies te statt de. Z. 14 lies maluerint statt maluerint und multorum statt malorum.

28. Spalatin an Warbeck. o. O. 1525 Febr. 9.

Bitte, seine Abwesenheit beim fürstlichen Mahle zu entschuldigen, Briefe nach Altenburg nehmen ihn in Anspruch. — Cod. fol. 140b. N. 355, aber unter dem 13. Febr.

D. Gr. et P. Expurga quaeso, mi frater in domino M. Vite, mean absenciam in cena principali. Urgeo enim epistolam ad conlegium sodalium nostrorum Aldenburgenium scripturus,<sup>3)</sup> fortassis et D. Gregorio et nonnullis aliis. Bene vale eum principe Fr. [ancisco] et suis omnibus. Cursim fer. V. Apolonie MDXXV.

29. Spalatin an das Kapitel zu Altenburg. 1525 Febr. 10.

ein freuntlich verwarnung und bit, die uechristlichen ceremonien fallen zu lassen und dagegen christliche aufzurichten 1525. Gedruckt

<sup>1)</sup> vitem N. — <sup>2)</sup> pus hoc N. — <sup>3)</sup> Vgl. den Brief No. 29.

mit einer Vorrede Lincks an den Probst Bünau und den Dekan Gerhard Witteb. 1525. 4. Zuerst ohne Angabe des Kapitels, welches gemeint, und des Verfassers. Cod. fol. 78—93. N. 357 ff. Benutzt bei Wagner S. 84f. Löbe, Mitt. VI, S. 471.

30. Spalatin an Warbeck. o. O. 1525 Febr. 17.

Aufforderung, eine Quittung an Georg Steinpeiß zu schicken. — Cod. fol. 140. N. 364. unter Febr. 20.

Rogo, mi frater Vite, ut vel brevissima schedula seribas D. Gregorio Steinpeiss te accepisse pecuniam et quantum. Quod si voles, poteris nuntio pro corollario mittere Schnebergium. Est enim pauper et, nisi fallor, maritus et pater. Alia post, deo adiuvante, interea lege epistolam germanicam. Cursim VI. post Valentini 1525.

31. Spalatin an Warbeck. o. O. 1525 Febr. 19.

Aufforderung, die Bitte seines Pächters Raudenitzius um Nachlaß zu erfüllen. — Cod. fol. 140b. N. 363.

Video futurum, mi cariss. frater Vite, ut abs te petat feudatarius<sup>1)</sup> tuus Raudenitzius Aldenburgensis non nihil remissionis. Hic ergo fac, quod deus volet, et facias pro dei voluntate et gloria.<sup>2)</sup> quod deus jusserrit. Evidem moleste fero bestiam eo provectam, ut audeat loqui de rebus incertis, nolim tamen officere quantumlibet indigno et male merenti. Bene valeas, reliqua, deo volente, ex me ipso auditurus, si ita cupis, statim post concessionem in trielinio nostro. Cursim dominica LXmae MDXXV.. Colloquium nostrum bene poterit differri usque ad prandium.

32. Spalatin an Warbeck. o. O. 1525 Febr. 22.

Gründe für die Unterlassung seines Besuchs bei Joh. Friedrich. Die Gesandtschaft Ferdinands. Brief vom König von Dänemark. Der Brief an das Kapitel Joh. Friedrich zu zeigen. — Cod. fol. 141. N. 365 unter Febr. 24.

Nisi ipse principem juniorem nostrum D. Johannem Fridrichum accessero, mi chariss. fr. Vite, interim me ei commenda. Haec tenus enim sum impeditus, et credibile est, ne hodie quidem tantum occasionis futurum, ut commode eum adire possim, non tam per meas occupaciones, quam quod nolim aliud agentem (?) interpellare. Quamvis etiam Ferdinandi legatio me petat sodalem et compransorem, cui gra-

---

<sup>1)</sup> fundatarius N. — <sup>2)</sup> gratia N.

tificari hoc loco debo<sup>1)</sup>). Vale in domino III post LXmam 1525. Reliqua, deo volente, coram.

Heri sub multam noctem litteras a rege Danorum accepi plenas novitatum de rebus Gallicis, ut ex me audies.

Dic, quaeſo, ſi commodum tibi videbitur, principi juniori, quod ſcripſerim capitulo noſtro, ſed ut ecleſt id iſum et clementer et pie interpretetur, ubi audierit in malam partem rapi factum.